
от 

Администрация города Тулы 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
•!£. се. S 

Интернет и разместить на официальном сайте администрации города Тулы в 
сети Интернет. 

4. Постановление вступает в силгу5'С0'>^н'я^опубликования. 

Глава администрации 
города Тулы Е.В. Авилов 

О внесении изменения в 
постановление администрации 
города Тулы отО). 12.2015 № 6009 

В целях формирования и реализации единой политики обеспечения 
жизнедеятельности муниципального образования город Тула, в соответствии 
со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
постановлениями администрации города Тулы от 16.09.2013 №3117 «Об 
утверждении Порядка принятия решений о разработке, формирования, 
реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ 
муниципального образования город Тула», от07.10.2013 №3306 «Об 
утверждении перечня муниципальных программ муниципального 
образования город Тула», на основании Устава муниципального образования 
город Тула администрация города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации города Тулы от 01.12.2015 
№ 6009 «Об утверждении муниципальной программы муниципального 
образования город Тула «Реализация проекта «Народный бюджет» в 
муниципальном образовании город Тула» следующее изменение: 

приложение к постановлению изложить в новой редакции 
(приложение). 

2. Признать утратившим силу постановление администрации города 
Тулы от 22.04.2016 № 1759 «О внесении изменения в постановление 
администрации города Тулы от 01.12.2015 № 6009» за исключением пункта 
2. 

3. Опубликовать постановление на официальном сайте 
муниципального образования город Тула (http:www.npacity.Iula.rii) в сети 

0 0 2 2 1  

http://www.npacity.Iula.rii


Приложение 
к постановлению 

администрации город Тула 

Паспорт 
муниципальной программы муниципального образования город Тула «Реализация проекта «Народный бюджет» в 

муниципальном образовании город Тула» (далее - Программа) 

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы 

Управление по благоустройству администрации города Тулы 

Соисполнители -

Цель (цели) муниципальной 
программы 

Реализация социально значимых проектов, на территории муниципального образования город Тула, путем 
привлечения i-раждан я организаций к деятельности органов местного самоуправления в решении проблем 
местного значения. 

Задачи муниципальной 
программы 

Привлечение населения муниципального образования город Тула к активному участию в выявлении и 
определении степени приоритетности проблем местного значения, в подготовке, реализации, контроле качества и 
в приемке работ, выполняемых в рамках программы, а также в последующем содержании и обеспечении 
сохранности объектов. 

Целевые показатели 
(индикаторы) 
муниципальной программы 

1. Доля заявок, отобранных и в полном объеме выполненных от общего количества отобранных заявок в части 
проведения мероприятии по ремонту многоквартирных домов. 
2. Доля отобранных заявок на реализацию проекта «Народный бюджет», по которым в полном объеме 
осуществлены все запланированные мероприятия по ремонту и строительству муниципальных дорог, тротуаров 
и парковочных карманов. 
3. Доля отобранных заявок на реализацию проекта «Народный бюджет», по которым в полном объеме 
осуществлены все запланированные мероприятия по ремонту, строительству, благоустройству и модернизации 
объектов благоустройства. 
4. Доля отобранных заявок на реализацию проекта «Народный бюджет», по которым в полном объеме 
осуществлены все запланированные мероприятия по ремонту строительству и модернизации муниципальных 
объектов коммунальной инфраструктуры. 

5. Доля отобранных заявок па реализацию проекта «Народный бюджет», по которым в полном объеме 
осуществлены псе запланированные мероприятия по ремонту, строительству и модернизации объектов 
социальной сферы. 

i (рограммно-цслелые 
инструменты 
муниципальной программы 

Отдельные основные мероприятия 

Этапы и сроки реализации 
муниципальной программы 

2016-2020 годы. 

Объемы финансирования 
муниципальной upoi-раммы 
муниципального 
образования город 'Гула 
«Реализация проекта 
«Народный бюджет» в 
муниципальном образовании 
город Тула» 

Гол Источник финансовог о обеспечения ВСЕГО, в том 
числе (тыс. руб.) 

Управление по благоустройству 
администрации города Тулы, (тыс. 
руб.) 

Объемы финансирования 
муниципальной upoi-раммы 
муниципального 
образования город 'Гула 
«Реализация проекта 
«Народный бюджет» в 
муниципальном образовании 
город Тула» 

2016 Всего: 213482,7 213482,7 

Объемы финансирования 
муниципальной upoi-раммы 
муниципального 
образования город 'Гула 
«Реализация проекта 
«Народный бюджет» в 
муниципальном образовании 
город Тула» 

2016 
Бюджет ТУЛЬСКОЙ области 80487.2 80487.2 

Объемы финансирования 
муниципальной upoi-раммы 
муниципального 
образования город 'Гула 
«Реализация проекта 
«Народный бюджет» в 
муниципальном образовании 
город Тула» 

2016 

Бюджет муниципального образования город Тула 97253.7 97253,7 

Объемы финансирования 
муниципальной upoi-раммы 
муниципального 
образования город 'Гула 
«Реализация проекта 
«Народный бюджет» в 
муниципальном образовании 
город Тула» 

2016 

Безвозмездные перечисления со стороны населения, 
юридических и физических лиц, индивидуальных 
предпринимателей 

35741,8 35741,8 

Объемы финансирования 
муниципальной upoi-раммы 
муниципального 
образования город 'Гула 
«Реализация проекта 
«Народный бюджет» в 
муниципальном образовании 
город Тула» 

2017 Всего: 55000,0 55000.0 

Объемы финансирования 
муниципальной upoi-раммы 
муниципального 
образования город 'Гула 
«Реализация проекта 
«Народный бюджет» в 
муниципальном образовании 
город Тула» 

2017 
Бюджет ТУЛЬСКОЙ области 

Объемы финансирования 
муниципальной upoi-раммы 
муниципального 
образования город 'Гула 
«Реализация проекта 
«Народный бюджет» в 
муниципальном образовании 
город Тула» 

2017 

Бюджет муниципального образования город Тула 55000,0 55000.0 

Объемы финансирования 
муниципальной upoi-раммы 
муниципального 
образования город 'Гула 
«Реализация проекта 
«Народный бюджет» в 
муниципальном образовании 
город Тула» 

2017 

Безвозмездные перечисления со стороны населения, 
юридических и физических лиц. индивидуальных 
предпринимателей 

Объемы финансирования 
муниципальной upoi-раммы 
муниципального 
образования город 'Гула 
«Реализация проекта 
«Народный бюджет» в 
муниципальном образовании 
город Тула» 

2018 Всего: 55000,0 55000.0 

Объемы финансирования 
муниципальной upoi-раммы 
муниципального 
образования город 'Гула 
«Реализация проекта 
«Народный бюджет» в 
муниципальном образовании 
город Тула» 

2018 
Бюджет Тульской области 

Объемы финансирования 
муниципальной upoi-раммы 
муниципального 
образования город 'Гула 
«Реализация проекта 
«Народный бюджет» в 
муниципальном образовании 
город Тула» 

2018 

Бюджет муниципального образования город Тула 55000.0 55000,0 

Объемы финансирования 
муниципальной upoi-раммы 
муниципального 
образования город 'Гула 
«Реализация проекта 
«Народный бюджет» в 
муниципальном образовании 
город Тула» 

2018 

Безвозмездные перечисления со стороны населения, 
юридических и физических лиц, индивидуальных 
предпринимателей 

Объемы финансирования 
муниципальной upoi-раммы 
муниципального 
образования город 'Гула 
«Реализация проекта 
«Народный бюджет» в 
муниципальном образовании 
город Тула» 

2019 Всего: 55000,0 55000.0 

Объемы финансирования 
муниципальной upoi-раммы 
муниципального 
образования город 'Гула 
«Реализация проекта 
«Народный бюджет» в 
муниципальном образовании 
город Тула» 

2019 
Бюджет Тульской области 

Объемы финансирования 
муниципальной upoi-раммы 
муниципального 
образования город 'Гула 
«Реализация проекта 
«Народный бюджет» в 
муниципальном образовании 
город Тула» 

2019 

Бюджет муниципального образования город Тула 55000,0 55000.0 

Объемы финансирования 
муниципальной upoi-раммы 
муниципального 
образования город 'Гула 
«Реализация проекта 
«Народный бюджет» в 
муниципальном образовании 
город Тула» 

Безвозмездные перечисления со стороны населения, 
юридических и физических лиц, индивидуальных 
предпринимателей 



= •w =: а = 2 •а И го •Ь 5 5 

о Д 
о  

« 
£ 
S 
s >, ж о ч 
X X X о о х 

о о к 
я 
е то 
2 
& 

я а 

?-ч Х га CL и t=t р 
i; о S 
Л Си га 2 о ta­
rn и •в' 
a 3 я ь s s то ж % % « g -щ о  
2 о ж ® то я 

Ж ч 
то 

к я .. 3 « Я " й t? 

Н >v 
11 о 2 я о 
£ * - о Си а, ей ь с о 

« 5 Е § 3 s 
о « © то я о 
v W 
a I й К о й  & * з g a s  
а р а  М Q. X о о а 
о -&• я 
ж S & 2 ° 

X 
2 v 
Я 32 <и и 
Ж ' 1) <и с " m о я о и й о ю с о о 

<0 н X а О 
& 

то ж >. 
то а ТО 
то а 
& 
то о о. 
е 

и я X то § s  
8 з 
« а 2 ° 
х п а то я си н ю я о 

а 2 о. с; вГ я 
•в- 2 о  я  Ж 

и я X VD О <и> 
я во 

• - ТО 
4) HJ Я » X к то си о я Н I и  о  

ТО н О 4J 
R * 

go X >Х 
S 3 
Я £ ° s ° a 

2 с -a 5 Si 
S . J  
'^3 
§ i 1 
§ = & 

11 a О о ,  с  

Раздел 1, Приоритеты в области решения социально значимых проблем на 
территории муниципального образования город Тула 

Целью программы является: Реализация социально значимых проектов, на 
территории муниципального образования город Тула, путем привлечения 
граждан и организаций к деятельности органов местного самоуправления в 
решении проблем местного значения. 

Для достижения поставленной цели определена следующая основная 
задача: 

- привлечение населения муниципального образования город Тула к 
активному участию в выявлении и определении степени приоритетности 
проблем местного значения, в подготовке, реализации, контроле качества и в 
приемке работ, выполняемых в рамках программы, а также в последующем 
содержании и обеспечении сохранности объектов. 

Раздел 2. Перечень отдельных основных мероприятий муниципальной 
программы 

Перечень отдельных основных мероприятий Программы определен, исходя 
из необходимости достижения ожидаемых результатов ее реализации, а также 
исходя из полномочий органов местного самоуправления в сфере реализации 
программы. 

Мероприятия имеют комплексный характер, каждое из которых 
представляет совокупность взаимосвязанных действий структурных 
подразделений администрации муниципального образования город Тула, и 
населения муниципального образования город Тула по достижению целей и 
показателей в рамках муниципальной программы. 

Перечень мероприятий на срок реализации Программы приведен в 
приложении 1 к настоящей Программе. 

Раздел 3. Перечень целевых индикаторов и показателей муниципальной 
программы 

Перечень целевых индикаторов и показателей муниципальной программы 
приведен в приложении 2 к настоящей программе. 

Раздел 4. Основные меры правового регулирования в соответствующей 
сфере, направленные на достижение цели и (или) конечных результатов 

муниципальной программы 

Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере реализации 
муниципальной программы указаны в приложении 3 к настоящей Программе. 

Формирование конкурсных заявок, участие в конкурсе по их отоору и 
реализация проектов отобранных на конкурсной основе осуществляется в 



соответствии с постановлением Правительства Тульской области № 521 от 
01.10.2013 «Об утверждении положения о проекте «Народный бюджет» в 
Тульской области» и постановлением администрации города Тулы «Об 
утверждении порядка конкурсного отбора заявок для участия в муниципальной 
программе муниципального образования город Тула «Реализация проекта 
«Народный бюджет» в муниципальном образовании город Тула», для 
включения в адресный перечень муниципальной программы «Реализация 
проекта «Народный бюджет» в муниципальном образовании город Тула». 

Раздел 5, Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

Информация о расходах на реализацию муниципальной программы 
приведена в приложении 4 к настоящей Программе. 

Финансовое обеспечение мероприятий муниципальной программы 
осуществляется в соответствии с постановлением правительства Тульской 
области от 01,10.2013 № 521 «Об утверждении Положения о проекте 
«Народный бюджет» Тульской области» и постановлением администрации 
города Тулы «Об утверждении порядка конкурсного отбора заявок для участия 
в муниципальной программе муниципального образования город Тула 
«Реализация проекта «Народный бюджет» в муниципальном образовании город 
Тула». 

Аккумулирование средств поступающих в рамках пожертвований от 
населения, юридических и физических лиц, индивидуальных 
предпринимателей осуществляется управлением по благоустройству 
администрации муниципального образования город Тула, как главным 
администратором доходов бюджета муниципального образования город Тула 
на счете доходов, по коду администратора 86520704020040000180 
«Поступления от денежных пожертвований, предоставляемых физическим 
лицам получателям средств бюджетов городских округов», 
S6520404099040000180 «прочие безвозмездные поступления от 
негосударственных организаций в бюджеты городских округов», с разбивкой в 
разрезе объектов, заявки по которым прошли конкурсный отбор и будут 
выбраны для реализации муниципальной программы «Реализация проекта 
«Народный бюджет» в муниципальном образовании город Тула. Средства 
поступающие на счет имеют статус, безвозмездных поступлений и 
оформляются договорами пожертвования. 

Принятие средств на реализацию программы от населения 
муниципального образования город Тула осуществляется главным 
администратором после проверки смет на выполнение работ в хозрасчетном 
центре Тульской области и предоставления договоров пожертвования 
населения, юридических и физических лиц, индивидуальных 
предпринимателей. 

Расходование средств осуществляется в соответствии с заключенными 
муниципальными контрактами в рамках законодательства Российской 

Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд. 

Заключение контрактов и надзор за их исполнением осуществляется: 
- в части ремонта объектов - Муниципальное учреждение «Городская 

Служба Единого Заказчика». 

Раздел 6. Методика и критерии оценки эффективности 
реализации муниципальной программы 

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы 
представляет собой алгоритм оценки ее фактической эффективности в процессе 
и по итогам реализации муниципальной программы и основана на оценке 
результативности муниципальной программы с учетом общего объема 
ресурсов, направленного на ее реализацию. 

1. Оценка эффективности муниципальной программы производится 
ежегодно с учетом следующих составляющих: 

оценки степени достижения целей и решения задач муниципальной 
программы; 

оценки степени реализации отдельных основных мероприятий и 
достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации (далее -
оценка степени реализации мероприятий); 

оценки степени соответствия запланированному уровню затрат; 
оценки эффективности использования средств бюджета муниципального 

образования город Тула. 
2. Оценка эффективности реализации муниципальной программы 

осуществляется в два этапа. 
3. На первом этапе осуществляется оценка эффективности реализации 

отдельных основных мероприятий, которая определяется с учетом оценки 
степени реализации отдельных основных мероприятий (далее - мероприятие), 
оценки степени соответствия запланированному уровню затрат и оценки 
эффективности использования средств бюджета муниципального образования 
город Тула. 

4. На втором этапе осуществляется оценка эффективности реализации 
муниципальной программы, которая определяется с учетом оценки степени 
достижения целей и решения задач муниципальной программы; 

Оценка степени реализации мероприятий 

5. Степень реализации мероприятий оценивается, как доля мероприятий, 
выполненных в полном объеме, по следующей формуле: 

СРМ — Мв / м, 
где: 
СРМ- степень реализации мероприятий; 
Ми - количество мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа 



мероприятии, запланированных к реализации в отчетном году; 
М - общее количество мероприятий, запланированных к реализации в 

отчетном году. 
Расчет степени реализации мероприятий осуществляется на уровне 

мероприятий в плане реализации муниципальной программы. 
Степень реализации мероприятий рассчитывается для всех мероприятий 

муниципальной программы. 
6. Мероприятие считается выполненным в полном объеме при достижении 

следующих результатов: 
- мероприятие, результаты которого оцениваются на основании числовых 

(в абсолютных или относительных величинах) значений показателей 
(индикаторов), считается выполненным в полном объеме, если фактически 
достигнутое значение показателя (индикатора) составляет не менее 95% от 
запланированного и не хуже, чем значение показателя (индикатора), 
достигнутое в году, предшествующем отчетному, с учетом корректировки 
объемов финансирования по мероприятию. 

По иным мероприятиям результаты реализации оцениваются как 
наступление или ненаступление контрольного события (событий). 

Оценка степени соответствия запланированному 
уровню затрат 

7. Степень соответствия запланированному уровню затрат оценивается, как 
отношение фактически произведенных в отчетном году расходов на 
реализацию программы к их плановым значениям по следующей формуле: 

CCYJ — ЗФ / ЗЛ 

где: 
ССу, - степень соответствия запланированному уровню расходов; 
Зф - фактические расходы на реализацию программы в отчетном году; 
Зп - плановые расходы на реализацию программы в отчетном году. 
8. В составе показателя "степень соответствия запланированному уровню 

расходов" учитываются только расходы бюджета муниципального образования 
город Тула. 

В качестве плановых расходов из средств бюджета муниципального 
образования город Тула указываются данные по бюджетным ассигнованиям, 
предусмотренным на реализацию программы в решении Тульской городской 
Думы о бюджете муниципального образования город Тула на отчетный год. 

Оценка эффективности использования средств 
бюджета муниципального образования город Тула 

9. Эффективность использования средств бюджета муниципального 
образования город Тула рассчитывается как отношение степени реализации 

мероприятий к степени соответствия запланированному уровню расходов из 
средств бюджета муниципального образования город Тула по следующей 
формуле: 

Э|К = СР„ / CCrJ, где: 
Э„с - эффективность использования средств бюджета муниципального 

образования город Тула; 
СРМ - степень реализации мероприятий, полностью или частично 

финансируемых из средств бюджета муниципального образования город Тула; 
CCyj - степень соответствия запланированному уровню расходов из средств 

бюджета муниципального образования город Тула. 

Оценка степени достижения целей и решения задач 
муниципальной программы 

50. Для оценки степени достижения целей и решения задач (далее - степень 
реализации) муниципальной программы определяется степень достижения 
плановых значений каждого показателя (индикатора), характеризующего цели 
и задачи муниципальной программы. 

11. Степень достижения планового значения показателя (индикатора), 
характеризующего цели и задачи муниципальной программы, рассчитывается 
по следующим формулам: 

- для показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития которых 
является увеличение значений: 

СДмицз — ЗП„||ф /ЗП,(1Ш 

- для показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития которых 
является снижение значений: 

сд«„т = зп,и1|1 /зп. М1«|» 
где: 

Ггг - степень достижения планового значения показателя (индикатора), 
Ц<4МШИ 

характеризующего цели и задачи муниципальной программы; 
оП - значение показателя (индикатора), характеризующего цели и задачи 
•ЗЫ.ЧИФ 

муниципальной программы, фактически достигнутое на конец отчетного 
периода; 

оП - плановое значение показателя (индикатора), характеризующего 
L\IГ!F| 

цели и задачи муниципальной программы. 
12. Степень реализации муниципальной программы рассчитывается по 

формуле: 

СРМИ =ZQIWM; 
1 

где: 
CP - степень реализации муниципальной программы; 



СДмпнз - степень достижения планового значения показателя (индикатора), 
характеризующего цели и задачи муниципальной программы; 

М - число показателей (индикаторов), характеризующих цели и задачи 
муниципальной программы. 

При использовании данной формулы, в случае если СДмит больше I, 
значение СДМ|Ш принимается равным 1. 

Оценка эффективности реализации программы 

13. Эффективность реализации программы оценивается в зависимости от 
значений оценки степени реализации программы и оценки эффективности 
использования средств бюджета муниципального образования город Тула по 
следующей формуле: 

= ГР * 1 • ММ ЛШ —' НС 3 
где: 
ЭРмп - эффективность реализации программы; 
СРМП - степень реализации программы; 

Э|1С - эффективность использования средств бюджета муниципального 
образования город Тула. 

14. Эффективность реализации программы признается высокой, в случае 
если значение ЭРМ„ составляет не менее 0,9. 

Эффективность реализации программы признается средней, в случае если 
значение ЭРМП составляет не менее 0,8. 

Эффективность реализации программы признается удовлетворительной, в 
случае если значение ЭРММ составляет не менее 0,7. 

В остальных случаях эффективность реализации программы признается 
неудовлетворительной. 

Раздел 7. План реализации муниципальной программы 

План реализации муниципальной программы приведен в приложении 5 к 
настоящей Программе. 

I 

5 2 х л 
S I* §  I  
5.« 
Со I 

иЭ 

С 
К X X X >> 
2 

Я ч 
4 а 
2 Ч о. 
О Н 
05 
5 
ЕС Л и 
о 
я 

о. 

о 3 
Ю и О о 

я п. ю 
о 
2 о X л 

5 с 

2 а 
3 S 

я Л О. 
s >, 
s 2 

х о т о 
о. 
£ о 

О н О. С С * ч 

3 ® 
5 >S 
2 3 

ч 5 X Я >. 4* 
2 *5 

Ж Я 
£ £ к о 
s о О. Л с с 
о 05 Он s о ti s g 
>< s 
х а щ о 
о о. X 5? о о 
X 
3 X X к <и 4 н о 

5 О 2 и к 5 j 5 
* * g i 

о 

. I" 
§ s Н а; 
й ч 2 А « х 

f и о. 2 И ? 4» Н S u (. =  I  s  
¥ Я* J и ~ О о 5 

О 

<L> 
я X и ж н о 

й с Ш 
Jr Я 

к « 2 2 S S 
3 fc Я, 4 s Ё-
2 о о 5 с о. о 8. ° 
D >S й s ч 
i£ s S о те 2 х с ® в s 
5 о а $ * s 5 о а ° |  

S ш 

2 О О W х 5 S3 EG 

л 5 
e-S 

g . 8  
н . 

о д Я S- я а 
2 £2 « 

S3 в Я 
2 

° § I 

£ |1 О С 

и, S 
5 а 

s а м £ > н В< ТО ей & S 
 ̂ и-

Я S S 
о о s о х о о и о CJ 2 с( х (- ч 

S 
* ё 

те 

g  I  

2 А 
а х х « X ф 
х те X 2 м б 
s § -
5 §! §  s  I  У 5 Ч eg « в» 

16  С о 

н | 
S . H  §  I  
о. о. 

2 а 

х о 

х о а J х о С Ш С Jj о О 
Ч х О. t и у 

О О 2 

ж я Ю Й 2 Ж 
Р Р 

1 Щ i m  Я >> А О 
S. Р а о. 2 О 

О >. и" f< С в о 3 
п а. х 

я ^ В £ а я ч о 

& © 
о Э-Р- О 
5 5 
1 b § 
S 5 я « о а 2 2 = 
fS" v С А. 2 

О Он о. я Н SB 
CN 
О 



№ 
п/п 

Наименование отдельного 
основного мероприятия 

муниципальной программы 

Ответственный 
исполнитель 

Срок реализации 
Ожидаемый 

непосредственный 
результат (краткое 

описание, 
контрольное событие) 

Связь с целевыми 
показателями 

(индикаторами) 
муниципальной 

программы 

№ 
п/п 

Наименование отдельного 
основного мероприятия 

муниципальной программы 

Ответственный 
исполнитель 

начало окончание 

Ожидаемый 
непосредственный 
результат (краткое 

описание, 
контрольное событие) 

Связь с целевыми 
показателями 

(индикаторами) 
муниципальной 

программы 
Отдельное 
основное 
мероприятие 03 

Проведение мероприятий по 
ремонту, строительству, 
благоустройству и 
модернизации объектов 
благоустройства 

Управление по 
благоустройству 
администрации 

города Тулы 

2016 2020 Приведение объектов 
благоустройства в 
нормативное 
состояние 

Показатель 1.3 

Отдельное 
основное 
мероприятие 04 

Проведение мероприятий по 
ремонту, строительству и 
модернизации 
муниципальных объектов 
коммунальной 
инфраструктуры 

Управление по 
благоустройству 
администрации 

города Тулы 

2016 2020 Приведение объектов 
коммунальной 
инфраструктуры в 
нормативное 
состояние 

Показатель ] .4 

Отдельное 
основное 
мероприятие 05 

Проведение мероприятий по 
ремонту, строительству и 
модернизации объектов 
социальной сферы 

Управление по 
благоустройству 
администрации 
города Тулы 

2016 2020 Приведение объектов 
коммунальной 
инфраструктуры в 
нормативное 
состояние 

Показатель 1.5 

11 

Приложение 2 
к муниципальной программе 

Перечень 
целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы муниципального образования город Тула 

«Реализация проекта «Народный бюджет» в муниципальном образовании город Тула» 

№ 
п/п 

Нанменовани 
е целевого 
показателя 

(индикатора) 

Еди­
ница 

нзмер 
ения 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционально 
го) или 

территориальног 
о органа 

администрации 
города ТУЛЫ 

Порядок 
формирования 

показателя 
(наименование 
документа-
источника, 

формула расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 
ежекварталь 

но, 
ежегодно) 

Значения показателей (индикаторов) 

№ 
п/п 

Нанменовани 
е целевого 
показателя 

(индикатора) 

Еди­
ница 

нзмер 
ения 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционально 
го) или 

территориальног 
о органа 

администрации 
города ТУЛЫ 

Порядок 
формирования 

показателя 
(наименование 
документа-
источника, 

формула расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 
ежекварталь 

но, 
ежегодно) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
Задача 1. Привлечение населения муниципального образования город Тула к активному участию в выявлении и определении степени 
приоритетности проблем местного значения, в подготовке, реализации, контроле качества и в приемке работ, выполняемых в рамках 
гюотааммы. а также в последующем содержании и обеспечении сохранности объектов. 
1.1 Доля заявок, 

отобранных и 
в полном 
объеме 
выполненных 
от общего 
количества 
отобранных 
заявок в части 
проведения 
мероприятий 

% Управление по 
благоустройству 
администрации 
города Тулы 

Формула расчета 
показателя: 
Р = А/В* 100%, 
А- количество 
отобранных и в 
полном объеме 
выполненных 
заявок в части 
проведения 
мероприятий по 
ремонту 

ежегодно 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 

1.2 



№ 
гг/п 

Наименовани 
е целевого 
показателя 

(индикатора) 

Еди­
ница 
измер 
ения 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционально 
го) или 

территориальног 
о органа 

администрации 
горопа Тулы 

Порядок 
формирования 

показателя 
(наименование 
документа-
источника, 

формула расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 
ежекварталь 

но, 
ежегодно) 

Значения показателей (индикаторов) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

по ремонту 
многоквартир 
ных домов 

многокваргирны 
х домов. 
В- количество 
отобранных 
заявок в части 
проведения 
мероприятий по 
ремонту 
многоквартирны 
х домов. 

1.2 Доля 
отобранных 
заявок на 
реализацию 
проекта 
«Народный 
бюджет», по 
которым в 
полном 
объеме 
осуществлены 
все 
запланирован 
ные 
мероприятия 

% Управление по 
благоустройству 
администрации 
города Тулы 

Формула расчета 
показателя; 
Р = А/В* 100%, 
А- количество 
отобранных и в 
полном объеме 
выполненных 
заявок в части 
проведения 
мероприятий по 
ремонту и 
строительству 
муниципальных 
дорог, 
тротуаров и 

100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 

№ 
п/п 

Наименовани 
е целевого 
показателя 

(индикатора) 

Еди­
ница 
измер 
ения 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционально 
го)или 

территориальног 
о органа 

администрации 
города Тулы 

Порядок 
формирования 

показателя 
(наименование 

документа -
источника, 

формула расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 
ежекварталь 

но, 
ежегодно) 

2014 

Значения показателей (индикаторов) 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 

по ремонту и 
строительству 
муниципальн 
ых дорог, 
тротуаров и 
парковочных 
карманов 

парковочных 
карманов. 
В- количество 
отобранных 
заявок в части 
проведения 
мероприятий по 
ремонту и 
строительству 
муниципальных 
дорог, 
тротуаров и 
парковочных 
карманов. 

Доля 
отобранных 
заявок на 
реализацию 
проекта 
«Народный 
бюджет», по 
которым в 
полном 
объеме 
осуществлены 

% Управление по 
благоустройству 
администрации 
города Тулы 

Формула расчета 
показателя; 
Р = А/В*100%, 
А- количество 
отобранных и в 
полном объеме 
выполненных 
заявок в части 
Проведения 
мероприятий по 
ремонту, 

100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 

14 



№ 
п/п 

Наименовани 
е целевого 
показателя 

(индикатора) 

Еди­
ница 

измер 
ения 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционально 
го) или 

территориальног 
о органа 

администрации 
города Тулы 

Порядок 
формирования 

показателя 
(наименование 

документа -
источника, 

формула расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 
ежекварталь 

но, 
ежегодно) 

2014 

Значения показателей (индикаторов) 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 

все 
запланирован 
кые 
мероприятия 
по ремонту, 
строительству 

благоустройст 
вуи 
модернизации 
объектов 
благоустройст 

строительству, 
благоустройству 
и модернизации 
объектов 
благоустройства. 
В- количество' 
отобранных 
заявок в части 
проведения 
мероприятий по 
ремонту, 
строительству, 
благоустройству 
и модернизации 
объектов 
благоустройства. 

1.4 Доля 
отобранных 
заявок на 
реализацию 
проекта 
«Народный 
бюджет», по 
которым в 
полном 

% Управление по 
благоустройству 
администрации 
города Тулы 

Формула расчета 
показателя: 
Р = А/В*100%, 
А- количество 
отобранных и в 
полном объеме 
выполненных 
заявок в части 
проведения 

100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 

15 

№ 
п/п 

Наименовани 
е целевого 
показателя 

(индикатора) 

Еди­
ница 
измер 
. ения 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционально 
го)или 

территориальног 
о органа 

администрации 
города Тулы 

Порядок 
формирования 

показателя 
(наименование 

документа-
источника, 

формула расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 
ежекварталь 

но. 
ежегодно) 

Значения показателей (индикаторов) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

объеме 
осуществлены 
все 
запланирован 
ные 
мероприятия 
по ремонту, 
строительств)' 
И 
модернизации 
муниципальн 
ых объектов 
коммунально 
й 
инфраструкту 
ры 

мероприятии по 
ремонту, 
строительству и 
модернизации 
муниципальных 
объектов 
коммунальной 
инфраструктуры 

В- количество 
отобранных 
заявок в части 
проведения 
мероприятий по 
ремонту, 
строительству и 
модернизации 
муниципальных 
объектов 
коммунальной 
инфраструктуры 

1.5 Доля 
отобранных 
заявок на 

% Управление по 
благоустройству 
администрации 

Формула расчета 
показателя: 
Р= А/В* 100%, 

100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 

16 



№ 
п/п 

Наименовали 
е целевого 
показателя 

(индикатора) 

Еди­
ница 
измер 
ения 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционально 
го)или 

территориальног 
о органа 

администрации 
города Тулы 

Порядок 
формирования 

показателя 
(наименование 

документа -
источника, 

формула расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 
ежекварталь 

но, 
ежегодно) 

2014 

Значения показателей (индикаторов) 

2015 2 0 1 6  2017 2018 2019 2020 

реализацию 
проекта 
«Народный 
бюджет», по 
которым в 
полном 
объеме 
осуществлены 
все 
запланирован 
ные 
мероприятия 
по ремонту, 
строительству 
и 
модернизации 
объектов 
социальной 
сферы 

города Тулы Л- количество 
отобранных и в 
полном объеме 
выполненных 
заявок в части 
проведения 
мероприятий по 
ремонту, 
строительству и 
модернизации 
объектов 
социальной 
сферы 
В- количество 
отобранных 
заявок в части 
проведения 
мероприятий по 
ремонту, 
строительству и 
модернизации 
объектов 
социальной 
сферы 

17 

Приложение 3 
к муниципальной программе 

Сведения 
об основных мерах правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы 

муниципального образования город Тула 
«Реализация проекта «Народный бюджет» в муниципальном образовании город Тула» 

№ п/и 
Вид нормативно 

правового(правового) 
акта * 

Основные положения нормативно-
правового (правового) акта 

Ответственный исполнитель и 
соисполнители 

Ожидаемые сроки 
принятия документа 

1 2 j 4 5 

1 Приказы отраслевых 
(функциональных) 
органов администрации 
города Тулы 

Об утверждении муниципальных 
адресных перечней по реализации 
основных мероприятий 
муниципальной программы 

Управление по благоустройству 
администрации города Тулы 

По мере необходимости 

2 Постановление 
администрации города 
Тулы 

О внесении изменений в 
муниципальную программу 

Управление по благоустройству 
администрации города Тулы 

По мере необходимости 



Приложение 4 
к муниципальной программе 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы муниципального образования город Тула 
«Реализация проекта «Народный бюджет» в муниципальном образовании город Тула» 

Статус Наименование 
полпрограммы, 
ведомственной 

целевой программы, 
основного 

мероприятия 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники финансового 
обеспечения 

Код бюджетной классификации Расходы (тыс. руб.), годы Статус Наименование 
полпрограммы, 
ведомственной 

целевой программы, 
основного 

мероприятия 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники финансового 
обеспечения 

ГРБС Рз.Пр ЦСР Группа 
' BP 

2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 4 5 6 7 8 10 11 12 13 

Муниципальная 
программа 

«Реализация проекта 
«Народный бюджет» 
в муниципальном 
образовании город 
Тула» 

Управление по 
благоустройству 
администрации 
городз Тулы 

ВСЕГО, том числе * X X 213482,7 55000.0 55000,0 55000.0 55000,0 Муниципальная 
программа 

«Реализация проекта 
«Народный бюджет» 
в муниципальном 
образовании город 
Тула» 

Управление по 
благоустройству 
администрации 
городз Тулы 

Безвозмездные перечисления 
со стороны населения, 
юридических физических 
лиц. индивидуальных 
предпринимателей 

X X X X 35741,8 0.0 0,0 0,0 0,0 

Муниципальная 
программа 

«Реализация проекта 
«Народный бюджет» 
в муниципальном 
образовании город 
Тула» 

Управление по 
благоустройству 
администрации 
городз Тулы 

Бюджет Тульской области * X X X 80487.2 0,0 0.0 0,0 0,0 

Муниципальная 
программа 

«Реализация проекта 
«Народный бюджет» 
в муниципальном 
образовании город 
Тула» 

Управление по 
благоустройству 
администрации 
городз Тулы 

Бюджет муниципального 
образования город Тулы 

X X X X 97253.7 55000.0 55000.0 55000.0 55000,0 

Отдельное 
основное 
мероприятие 01 

Проведение 
мероприятий по 
ремонту 
многоквартирных 
ломов 

Управление по 
благоустройству 
администрации 
города Тулы 

ВСЕГО 865 0501 X X 63280.9 55000,0 55000.0 55000,0 55000.0 Отдельное 
основное 
мероприятие 01 

Проведение 
мероприятий по 
ремонту 
многоквартирных 
ломов 

Управление по 
благоустройству 
администрации 
города Тулы 

Безвозмездные перечисления 
со стороны населения, 
юридических и физических 
лиц, индивидуальных 
предпринимателей 

865 
865 

0501 
0501 

15К01S0550 
15Б0116010 

200 
200 

7666.3 
6889.3 

0.0 
0.0 

0.0 
0,0 

0.0 
0.0 

0.0 
0.0 

Отдельное 
основное 
мероприятие 01 

Проведение 
мероприятий по 
ремонту 
многоквартирных 
ломов 

Управление по 
благоустройству 
администрации 
города Тулы 

Бюджет Тульской области 865 0501 15Б0180550 200 16188,0 0,0 0,0 0.0 0,0 

Отдельное 
основное 
мероприятие 01 

Проведение 
мероприятий по 
ремонту 
многоквартирных 
ломов 

Управление по 
благоустройству 
администрации 
города Тулы 

Бюджет муниципального 
образования город Тула 

865 
865 

0501 
0501 

l5B0tS0550 
15Б0116010 

200 
200 

5302,0 
27235.3 

0.0 
55000.0 

0.0 
55000.0 

0,0 
55000.0 

0,0 
55000,0 

Отдельное 
осноиное 
мероприятие 02 

Проведение 
мероприятий по 
ремонту и 
строительству 
муниципальных 
дорог, тротуаров а 
парковочных 
карманов 

Управление по 
благоустройству 
администрации 
города Тулы 

ВСЕГО 865 0409 X X 79001,1 0,0 0,0 0.0 0,0 Отдельное 
осноиное 
мероприятие 02 

Проведение 
мероприятий по 
ремонту и 
строительству 
муниципальных 
дорог, тротуаров а 
парковочных 
карманов 

Управление по 
благоустройству 
администрации 
города Тулы 

Безвозмездные перечисления 
со стороны населения, 
юридических и физических 
лиц, индивидуальных 
предпринимателей 

865 
865 

0409 
0409 

15602S0550 
15Б0216010 

200 
200 

6426.6 
3705,6 

0.0 
0,0 

0,0 
0,0 

0.0 
0,0 

0.0 
0,0 

19 

Бюджет Тульской области 865 0409 15Б0280550 200 24735,2 0.0 0,0 0,0 0.0 

Бюджет муниципального 865 0409 15B02S0550 200 8264.1 0.0 0.0 0,0 0.0 
образования городТула 865 0409 15Б02160Ю 200 35869.6 0,0 0,0 0.0 0.0 

Отдельное Проведение Управление по 865 0503 X X 14043,7 0.0 0.0 0.0 0,0 
основное мероприятии по благоустройству ВСЕГО 
мероприятие 03 ремонту, администрации Безвозмездные перечисления 865 0503 15B03S0550 200 3844.6 0.0 0.0 0.0 0.0 

строительству. города ТУЛЫ со стороны населения. 865 0503 15Б0316010 200 336.3 0,0 0,0 0,0 0.0 
благоустройству и юридических физических 
модернизации лиц. индивидуальных 
объектом предпринимателей 
благоустройства Бюджет ТУ ЛЬСКОЙ области 865 0503 15Б0380550 200 3774.9 0.0 0,0 0,0 0.0 

Бюджет муниципального 865 0503 I5B03S0550 200 44IS.9 0,0 0.0 0.0 0.0 
образования город Тула 865 0503 15503)6010 200 1669.0 0.0 о.о 0,0 0,0 

Отдельное Проведение Управление по ВСЕГО 865 0502 X X 1263.9 0.0 0.0 0.0 0,0 

основное мероприятии ПО благоустройству 
мероприятие 04 ремонту. администрации Безвозмездные перечисления 865 0502 15B04S0550 200 101.8 0.0 0.0 0.0 0.0 

строительству и города Тулы со стороны населения, 865 0502 15Б0416010 200 64,8 0.0 0.0 0.0 0.0 
модернизации юридических и физических 
муниципальных лиц, индивидуальных 
объектов предпринимателей 
коммунальной Бюджет ТУЛЬСКОЙ области 865 0502 15Б0480550 200 206.3 0.0 0.0 0,0 0,0 
инфраструктуры инфраструктуры 

Бюджет муниципального 865 0502 15Б04Б0550 200 145.9 0.0 0.0 0.0 0.0 
образования город Туле 865 0502 15Б0416010 200 745.1 0,0 0,0 0,0 0,0 

Отдельное Проведение Управление по ВСЕГО 865 X X X 55893.1 0.0 0,0 0.0 0,0 
основное благоустройству 
мероприятие 05 ремонту. администрации Безвозмездные перечисления 865 0701 I5B05S0550 200 1351.0 0.0 0.0 0,0 0.0 

стротельсшу н города ТУЛЫ со стороны населения. 865 0702 15B05S0550 200 3962.2 0.0 0.0 0.0 0,0 
модернизации юридических и физических 865 0702 15Б0516010 200 967.S 0,0 0.0 0.0 0.0 
объектов социальной лиц. индивидуальных 865 0707 15B05S0550 200 45.S 0.0 • 0.0 0.0 0.0 
сферы предпринимателей 865 0709 I5S05S0550 200 225.0 0.0 0.0 0.0 0,0 

865 1102 I5B05S0550 200 154,7 0.0 0.0 0.0 0.0 

Бюджет Тульской области 865 0701 15Б0580550 200 S642.0 0.0 0.0 0,0 0.0 
S65 0702 15Б0580550 200 24944,3 0.0 0.0 0.0 0.0 
865 0707 15S0580550 200 155.7 0.0 0.0 0.0 0.0 
865 0709 15Б0580550 200 1094.9 0.0 0.0 0.0 0.0 
865 1102 15Б0580550 200 745.9 0,0 0.0 0,0 0.0 

бюджет муниципального 865 0701 15B05S0550 200 1362.7 0.0 0.0 0,0 0.0 
образования город Туда 865 0702 15Б05Б0550 200 4710.4 0.0 0.0 0.0 0,0 

865 0702 1560516010 200 7192.2 0.0 0.0 О.о 0.0 
865 0707 15b05S0550 200 27.4 0.0 0.0 0.0 0.0 
865 0709 15B05S0550 200 180.0 0.0 0.0 0,0 0.0 
865 1102 15Б05Б0550 200 131.1 0.0 0,0 0.0 о.о 

20 



Приложение 5 
к муниципальной программе 

План реализации муниципальной программы 
муниципального образования город Тула 

«Реализация проекта «Народный бюджет» в муниципальном образовании город Тула» 
на 2016 год 

Наименование подпрограммы, 
ведомственной целевой 
программы, основного 

мероприятия, мероприятий 
ведомственной целевой 

программы, мероприятий, 
реализуемых в рамках 

• основного мероприятия 

Ответственный 
исполнитель 

Срок 

Ожидаемый 
непосредственный 
результат(краткое 

описание) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования город Тула) 

Финансирование 
(тыс. руб.) 

Наименование подпрограммы, 
ведомственной целевой 
программы, основного 

мероприятия, мероприятий 
ведомственной целевой 

программы, мероприятий, 
реализуемых в рамках 

• основного мероприятия 

Ответственный 
исполнитель начала 

реализации 
окончания 
реализации 

Ожидаемый 
непосредственный 
результат(краткое 

описание) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования город Тула) 

Финансирование 
(тыс. руб.) 

2 3 4 5 6 7 

Отдельное основное 
мероприятие 01 

Проведение мероприятий по 
ремонту многоквартирных 
домов 

Управление по 
благоустройству 
администрации 
города Тулы 

0i.0i.2016 31.12.2016 Соответствие 
многоквартирных 

домов требованиям 
нормативно-
технических 
документов 

865 0501 15501S0550 200 
865 0501 15Б01S0550200 
865 0501 15Б0116010 200 
865 0501 15Б0116010 200 
865 0501 15Б0180550 200 

5302,0 
7666.3 
27235,3 
6889,3 
16188,0 

Отдельное основное 
мероприятие 02 
Проведение мероприятий по 
ремонту и строительству 
муниципальных дорог, 
тротуаров и парковочных 
карманов 

Управление по 
благоустройству 
администрации 
города Тулы 

01.01.2016 31.12.2016 Приведение 
автомобильных 

дорог в нормативное 
состояние 

865 0409 15B02S0550 200 
865 0409 15B02S0550 200 
865 0409 15Б0216010 200 
865 0409 15Б0216010 200 
S65 0409 15Б0280550 200 

8264,1 
6426.6 

35869,6 
3705,6 
24735,2 

21 

Отдельное основ 
мероприятие 03 
Проведение мероприятий по 
ремонту, строительству, 
благоустройству и 
модернизации объектов 
благоустройства 

Управление по 
благоустройству 
администрации 
города Тулы 

01.01.2016 31.12.2016 Приведение 
объектов 

благоустройства 
нормативное 

состояние 

865 0503 15B03S0550 200 
865 0503 15B03S0550 200 
865 0503 15Б0316010 200 
865 0503 15Б0316010 200 
865 0503 15Б0380550 200 

4418,9 
3844,6 
1669,0 
336,3 
3774,9 

Отдельное основное 
мероприятие 04 
Проведение мероприятий по 
ремонту, строительству и 
модернизации муниципальных 
объектов коммунальной 
инфраструктуры 

Управление по 
благоустройству 
администрации 
города Тулы 

01.01.2016 31.12.2016 Приведение 
объектов 

коммунальной 
инфраструктуры 

нормативное 
состояние 

865 0502 15B04S0550 200 
865 0502 15B04S0550 200 
865 0502 15Б0416010 200 
865 0502 15Б0416010 200 
865 0502 15Б0480550 200 

145,9 
101,8 
745,1 
64,8 
206,3 

Отдельное основное 
мероприятие 05 
Проведение мероприятий по 
ремонту, строительству и 
модернизации объектов 
социальной сферы 

Управление по 
благоустройству 
администрации 
города Тульг 

01.01.2016 31.12.2016 Приведение 
объектов социальной 

сферы в 
нормативное 

состояние 

865 0701 
865 0701 
865 0702 
865 0702 
865 0702 
865 0702 
865 0707 
865 0707 
865 0709 
865 0709 
865 1102 
865 1102 
865 0701 
865 0702 
865 0707 
865 0709 
865 1102 

15B05S0550 200 
15B05S0550 200 
15B05S0550 200 
15B05S0550 200 
15Б0516010200 
15Б0516010 200 
15B05S0550 200 
15B05S0550 200 
15B05S0550 200 
15B05S0550 200 
15B05S0550 200 
15B05S0550 200 
15Б0580550 200 
15Б0580550 200 
15Б0580550 200 
15Б0580550 200 
15Б0580550 200 

1362,7 
1351,0 
4710.4 
3962,2 
7192,2 
967.8 
27,4 
45,8 
180,0 
225.0 
131.1 
154,7 

8642,0 
24944.3 
155,7 

1094.9 
745.9 

213482.7 ИТОГО 

22 


